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Endgültige Ergebnisse

Rinder- und Schweinebestand in Nordrhein-
Westfalen am 3. November 2002

Bei der repräsentativen Zählung der Rinder und
Schweine am 3. November 2002 wurde in Nordrhein-
Westfalen ein Rinderbestand von 1,40 Mill. Tieren
und ein Schweinebestand von 6,16 Mill. Tieren fest-

gestellt. Hierbei wurde bei den Rindern eine Abnah-
me um 3,4 % und bei den Schweinen eine Zunahme
um 1,5 % ermittelt. Wie bei der Entwicklung des Rin-
derbestandes wurden auch bei den Viehhaltungen
weniger Betriebe mit Rindern (–4,8 % auf 22 518)
festgestellt. Die Zahl der Betriebe mit Schweinehal-
tungen ging um 5,6 % auf 16 369 Haltungen zurück.

Rinder

Kälber unter 1/2 Jahr alt oder 
unter 220 kg Lebendgewicht

Jungrinder, 1/2 bis unter 1 Jahr alt,

57 566  155 185  212 751  228 639 –6,9

männlich
weiblich

Rinder, 1 bis unter 2 Jahre alt,

23 368
46 925

 118 152
 70 496

männlich
weiblich
davon
zum Schlachten

30 260
79 060

 156 395
 111 569

11 426  20 814

 141 520
 117 421

 146 304
 121 602

–3,3
–3,4

 186 655
 190 629

 192 064
 198 873

 32 240  35 094

–2,8
–4,1

–8,1
zur Zucht und Nutzung

Rinder, 2 Jahre alt und älter,
Bullen und Ochsen

67 634  90 755

5 561  9 345
Färsen
davon
zum Schlachten
zur Zucht und Nutzung

36 473  41 886

4 390
32 083

 6 240
 35 646

 158 389  163 779

 14 906  17 639

–3,3

–15,5
 78 359  77 248

 10 630
 67 729

 12 243
 65 005

+1,4

–13,2
+4,2

Milchkühe
Ammen- und Mutterkühe2)

Schlacht- und Mastkühe

171 643
26 985

 210 323
 40 462

3 399  5 978

Rinder insgesamt

Rinderhaltungen insgesamt
darunter

481 240  919 791

6 497  16 021

 381 966
 67 447

 388 160
 70 382

 9 377  9 018

–1,6
–4,2
+4,0

1 401 031 1 449 929

 22 518  23 649

–3,4

–4,8

Milchkuhhaltungen 3 781  6 959  10 740  10 846 –1,0

Merkmal

Regierungsbezirke
Nordrhein-Westfalen

Düsseldorf, Köln

20021)

Münster, Detmold,
Arnsberg

dagegen 20011) Veränderung 2002
gegenüber 2001

Anzahl %

*) Nur Betriebe mit 2 und mehr ha LF oder 8 und mehr Rindern oder 8 und mehr Schweinen. – 1) repräsentative Zählungen – 2) Ammen- und Mutterkü-
he sind Kühe, die das ganze Jahr nicht gemolken werden und deren Milch nur von Kälbern verbraucht wird.



Schweine

Ferkel

Jungschweine bis unter 50 kg 

174 182 1 446 885 1 621 067 1 553 937 +4,3

Lebendgewicht

Mastschweine (einschl. ausgemerzter 
Zuchttiere) zusammen

137 996 1 333 314

215 041 2 321 347
davon
50 bis unter 80 kg Lebendgewicht
80 bis unter 110 kg Lebendgewicht

110 und mehr kg Lebendgewicht

119 912 1 249 796
86 039

9 090
 953 616
 117 935

1 471 310 1 432 977

2 536 388 2 557 687

+2,7

–0,8

1 369 708 1 395 000
1 039 655
 127 025

1 046 328
 116 359

–1,8
–0,6
+9,2

Zuchtsauen mit 50 und mehr kg 
Lebendgewicht zusammen
davon

60 340  457 077

trächtige Zuchtsauen zusammen
davon
Jungsauen, zum 1. Mal trächtig
andere trächtige Sauen

42 714  328 996

6 967
35 747

 51 419
 277 577

 517 417  510 814 +1,3

 371 710  370 537

 58 386
 313 324

 60 523
 310 014

+0,3

–3,5
+1,1

nicht trächtige Zuchtsauen zusammen
davon
Jungsauen, nicht trächtig

17 626  128 081

5 922  35 554
andere nicht trächtige Sauen

Eber zur Zucht (50 und mehr kg 
Lebendgewicht)

11 704  92 527

1 097  8 351

 145 707  140 277

 41 476  41 489

+3,9

–0
 104 231  98 788

 9 448  10 858

+5,5

–13,0

Schweine insgesamt

Schweinehaltungen insgesamt

588 656 5 566 974

1 911  14 458
darunter
Zuchtschweinehaltungen  792  6 313

6 155 630 6 066 273

 16 369  17 337

+1,5

–5,6

 7 105  7 424 –4,3

Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

/
( )

keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
Aussage eingeschränkt, da der Zahlenwert
Fehler aufweisen kann

Noch: Rinder- und Schweinebestände*) am 3. November 2002 
nach zusammengefassten Regierungsbezirken

*) Nur Betriebe mit 2 und mehr ha LF oder 8 und mehr Rindern oder 8 und mehr Schweinen. – 1) repräsentative Zählungen 
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